
1

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
DIREZIONE GARE, CONTRATTI, CENTRALE DI COMMITTENZA PER LAVORI, FORNITURE E SERVIZI

F.A.Q. AGGIORNATE AL 15/3/2017

BANDO DI GARA CIG: 6978688385
Appalto per il servizio di copertura assicurativa RCAuto degli automezzi in dotazione alla 

Città Metropolitana di Palermo ed Infortuni Conducente.

D1. Si  chiede  di  precisare  il  contenuto  del  Requisito  di  capacità  Tecnico –  Professionale  “Avere 
un'agenzia nella città di Palermo”, richiamato al punto 2.3.3 lettera B del Bando e al punto 2.1 del 
Disciplinare.

R1. Al fine di scongiurare eventuali interpretazioni restrittive in merito ai requisiti di partecipazione  
alla presente gara si precisa che la dicitura “Avere un'agenzia nella città di Palermo”, richiamata al 
punto 2.3.3 lettera B del  Bando e al  punto 2.1 del  Disciplinare,  è  da intendersi  come “Avere la  
disponibilità, nella città di Palermo, di una struttura operativa in grado di mantenere i rapporti con la 
Stazione Appaltante nella fase di gestione dei sinistri”. Ogni singolo concorrente, pertanto, dovrà 
rendere apposita dichiarazione nel senso sopra specificato. Vedi Avviso 1 pubblicato il 6 marzo 2017.

D.  2 Il  disciplinare  di  gara,  prevede  che  la  dichiarazione  circa  l’inesistenza  delle  condizioni  di 
esclusione dell’art. 80, comma 1, del Codice, debba essere resa individualmente anche da ognuno 
dei soggetti interessati. Si chiede di sapere se la dichiarazione relative ai soggetti ivi indicati possa 
essere presentate non direttamente dagli stessi ma in loro nome e conto dal rappresentante legale 
come dichiarazione sostitutive di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000".

R. 2 In riscontro alla vs. richiesta si conferma la correttezza dell'interpretazione sopra esposta.

D. 3 Eventuale presenza di un Broker e relativo trattamento provvigionale.

R. 3 Non è prevista la presenza del broker.

D. 4 Qual é l’ammontare delle spese di pubblicazione da rimborsare alla stazione appaltante nel caso  
di aggiudicazione?



2

R. 4 La spesa di pubblicazione dell'avviso di gara sulla GURS ammonta a € 306,22.

D. 5 Qual é l'elenco dei sinistri degli ultimi 3 anni.

R.5 Considerando che la durata prevista dell'appalto è di anni uno e che il servizio in atto aveva 
anch'esso una durata di un anno, si ritiene di dover fornire solo l'elenco dei sinistri relativo all'ultimo 
anno già pubblicato come allegato Elenco sinistri.

Si precisa che la tariffa utilizzata per la liquidazione dei sinistri non prevede franchigia.

D.  6 Qual  è  la  Durata  e  la  Decorrenza  dell’appalto  dal  momento  che  il  Bando  ed  il  Capitolato 
riportano la durata di anni uno a partire dalle ore 24:00 del 31/03/2017 fino alle ore 24:00 del giorno 
30/04/2018. 

R.  6 Come precisato  nell'Avviso  2  del  14/3/2014,  per  un  mero  errore  materiale,  il  Bando  ed  il  
Capitolato contengono delle  informazioni  contrastanti  in merito alla  durata dell'appalto  come di  
seguito specificato:

ERRATA

Bando punto “1.8 Durata e Decorrenza dell’appalto”

L’appalto avrà la durata di anni uno a partire dalle ore 24:00 del 31/03/2017 fino alle ore 24:00 del 
giorno 30/04/2018.

Capitolato punto “Art. 4 – Durata dell’assicurazione, disdetta annua – proroga”

La durata dell’assicurazione è fissata in anni uno decorrenti dalle ore 24.00 del giorno 31/03/2017 e 
ore 24.00 del giorno 30/04/2018 frazionamento annuale.

CORRIGE

Bando punto “1.8 Durata e Decorrenza dell’appalto”

L’appalto avrà la durata di anni uno a partire dalle ore 24:00 del 31/03/2017.

Capitolato punto “Art. 4 – Durata dell’assicurazione, disdetta annua – proroga”

La durata dell’assicurazione è fissata in anni uno decorrenti dalle ore 24.00 del giorno 31/03/2017, 
frazionamento annuale.

Il RUP
F.to Dott. Francesco Paolo Scuderi

Il Dirigente
Direzione Gare e Contratti, Centrale di Committenza 

per Lavori, Forniture e Servizi
F.to Dott. Maurizio Zingale


